
 
Município de Socorro 

Supervisão de Licitação 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 1 de 5 
 

 
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 70/2023 
 
 

Processo : 136/2023 - 13-PREGÃO - REGISTRO DE PREÇOS  

Objeto : 

Registro de preços para contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
manutenção automotiva, corretiva e preventiva e serviços de mecânica dos veículos, leves (passeio 
e pick-up), médios (vans motorização a diesel), pesados (caminhões e ônibus), equipamentos 
rodoviários e máquinas agrícolas da frota municipal, abrangendo o fornecimento de peças, 
componentes e acessórios novos, reparos e assistência mecânica, pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência ? Anexo II do edital.  

 
1 - Abertura da Sessão  

Às 14:30 horas do dia 24 de janeiro de 2024, reuniram-se na sala de Pregão da Supervisão de Licitação a 
PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO, designados pela Portaria nº 10092-2024, com base na Leis nº 8.666/1993, de 21 
de junho de 1993, nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e Decreto Municipal nº 2914/2011 e alterações, para realizar os 
procedimentos relativos ao processamento do Pregão Presencial Nº 70/2023, tipo menor preço por Lote.  

Inicialmente a Pregoeira declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de credenciamento. 

 
2 - Credenciamento  

Declarando aberta a fase de credenciamento a Pregoeira solicitou aos seus representantes que apresentassem 
os documentos exigidos no item 3 do Edital. Depois de analisados os documentos pela Equipe de Apoio, foram 
consideradas credenciadas as empresas abaixo, com os respectivos representantes:  

EMPRESA  ME / EPP  CNPJ/CPF  REPRESENTANTE  IDENTIFICAÇÃO  

AUTO PECAS NOSSA SENHORA 
DO SOCORRO LTDA 

Micro 
Empresa/Empresa 
Pequeno Porte 

01.199.925/0001-76 
Edmar Rogerio de Godoi 

Malhas 
137.788.598-46 

LINCETRACTOR COM.IMP. E 
EXP. LTDA EPP 

 11.371.179/0001-00 Valdecir Rodrigues de Abreu 165.039.868-90 

 
3 - Da Declaração de Atendimento e da Entrega dos Envelopes  

Em seguida a Pregoeira solicitou que os interessados credenciados apresentassem a declaração de pleno 
atendimento aos requisitos para habilitação, bem como que entregassem à Equipe de Apoio, os envelopes nº 01 
contendo a Proposta e o nº 02 contendo a habilitação. Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a 
proposta, a Pregoeira declarou encerrada a fase de credenciamento, passando-se à abertura das propostas dos 
credenciados.  

 
4 - Da Classificação das Propostas  

Abertos todos os envelopes contendo as propostas, a Pregoeira franqueou o acesso de todos ao conteúdo das 
mesmas aos interessados, solicitando que as rubricassem. Após, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, passaram a análise da 
adequação das propostas aos requisitos do Edital, considerando que houveram propostas que foram indeferidas, passou-
se, então, à classificação da proposta de menor preço e de todas aquelas cujo preço não extrapolasse a 10% daquela, 
ficando assim classificadas ou desclassificadas para a fase de lance os seguintes licitantes, em ordem crescente de valor:  

Empresa  Justificativa da desclassificação 

AUTO PECAS NOSSA SENHORA DO SOCORRO 
LTDA 

Desclassificação de proposta para os lotes 01, 
02, 03 e 04 a empresa apresentou proposta com 
erro insanável sendo que os valores estimados 
para as peças de cada lote foram reduzidas e o 
percentual aplicado mantido em 5%, em análise 



 
Município de Socorro 

Supervisão de Licitação 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 2 de 5 
 

a proposta apresentou um percentual de 
desconto para as peças equivocado, 
considerando que ao aplicar o percentual de 5% 
em um valor inferior ao estimado pela 
administração houve uma redução no valor 
total de cada lote, porém questionada a empresa 
a mesma confirmou o equivoco na elaboração 
da proposta, sendo que o valor apresentado está 
equivocado uma vez que realizada a operação 
aritmética com o valor real estimado pela 
administração o percentual a ser aplicado seria 
superior aos 5% apresentado, ou seja um erro 
insanável. 

LINCETRACTOR COM.IMP. E EXP. LTDA EPP 
Solicitou a retirada dos lotes 02 e 03 
afirmando a inviabilidade por não ser o objeto 
da empresa 

  
 
 
PROPOSTAS POR GRUPO 

1 LOTE 01 

@TABELA_GRUPOPROPOSTAS 
ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE 
01.199.9
25/0001-
76 

AUTO PECAS NOSSA SENHORA DO SOCORRO LTDA 664.500,00 

11.371.1
79/0001-
00 

LINCETRACTOR COM.IMP. E EXP. LTDA EPP 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

2 LOTE 02 

@TABELA_GRUPOPROPOSTAS 
ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE 
01.199.9
25/0001-
76 

AUTO PECAS NOSSA SENHORA DO SOCORRO LTDA 387.000,00 

11.371.1
79/0001-
00 

LINCETRACTOR COM.IMP. E EXP. LTDA EPP 417.080,00 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Município de Socorro 

Supervisão de Licitação 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 3 de 5 
 

 
5 - Dos Lances por Lote 

Em ato contínuo considerando as desclassificações e retiradas das propostas Ato contínuo foi aberto o Envelope 
contendo a Proposta Comercial da única licitante participante do certame e, com a colaboração dos membros da Equipe 
de Apoio, a Pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento, com aqueles 
definidos no Edital, sendo que a proposta apresentada foi considerada em conformidade com os termos estabelecidos 
no edital, convocando-se o licitante selecionado a participar da fase de negociação, nos termos do disposto no Decreto 
Municipal nº 2914/2011 (art. 9º, alínea "a", inc. XVII (quando comparecer um único licitante ou houver uma única 
proposta válida caberá ao pregoeiro verificar a aceitabilidade do preço ofertado) e Lei Federal nº 10.520/2002. 

 

3 LOTE 03 

@TABELA_GRUPOPROPOSTAS 
ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE 
01.199.9
25/0001-
76 

AUTO PECAS NOSSA SENHORA DO SOCORRO LTDA 529.011,25 

11.371.1
79/0001-
00 

LINCETRACTOR COM.IMP. E EXP. LTDA EPP 818.242,50 

 
 
 
 
 
 
 
 

4 LOTE 04 

@TABELA_GRUPOPROPOSTAS 
ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE 
01.199.9
25/0001-
76 

AUTO PECAS NOSSA SENHORA DO SOCORRO LTDA 465.250,00 

11.371.1
79/0001-
00 

LINCETRACTOR COM.IMP. E EXP. LTDA EPP 475.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 

5 LOTE 05 

@TABELA_GRUPOPROPOSTAS 
ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE 
01.199.9
25/0001-
76 

AUTO PECAS NOSSA SENHORA DO SOCORRO LTDA 
 

11.371.1
79/0001-
00 

LINCETRACTOR COM.IMP. E EXP. LTDA EPP 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Município de Socorro 

Supervisão de Licitação 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 4 de 5 
 

GRUPO 
 

1 

NOME 
 

LOTE 01 
 
 

 
 

@TABELA_GRUPOLANCES 
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O GRUPO:  

 
FORNECEDOR 

             VALOR 

GRUPO 
 

2 

NOME 
 

LOTE 02 
 
 

 
 

@TABELA_GRUPOLANCES 
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O GRUPO:  

 
FORNECEDOR 

             VALOR 

GRUPO 
 

3 

NOME 
 

LOTE 03 
 
 

 
 

@TABELA_GRUPOLANCES 
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O GRUPO:  

 
FORNECEDOR 

             VALOR 

GRUPO 
 

4 

NOME 
 

LOTE 04 
 
 

 
 

@TABELA_GRUPOLANCES 
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O GRUPO:  

 
FORNECEDOR 

             VALOR 

LINCETRACTOR COM.IMP. E EXP. LTDA EPP R$ 
465.000,00 

 

GRUPO 
 

5 

NOME 
 

LOTE 05 
 
 

 
 

@TABELA_GRUPOLANCES 
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O GRUPO:  

 
FORNECEDOR 

             VALOR 

 



 
Município de Socorro 

Supervisão de Licitação 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 5 de 5 
 

 
 

6 - Da Habilitação  
Após a classificação provisória da licitante passou-se, assim, à abertura do envelope 02 de habilitação das 

primeiras colocadas, tendo a Pregoeira e a Equipe de Apoio facultado a todos interessados a verificação da 
documentação e considerando o avançar do horário a necessidade de abertura de diligência junto a Secretaria 
requisitante para análise da documentação de qualificação técnica da empresa .  

 

7 - Da Suspensão para diligência  
Será aberto prazo de diligência, considerando a necessidade de análise técnica da documentação de habilitação 

da única empresa classificada para o lote 04, ficando a sessão para apresentação do resultado e demais atos que se façam 
necessários agendada para o dia 29-01-2024 às 14h30min.  

 
 

9 - Das Ocorrências na Sessão Pública  
Os lotes 01, 02, 03 e 05 restaram fracassados, pois não houve apresentação de proposta válida para estes.  

 
10 - Encerramentos da Sessão  

Nada mais havendo a tratar a Pregoeira encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, 
lida e achada conforme, vai devidamente assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes.  

 

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO 2024 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
Licitantes presentes:  
 
 

 

SILVIA CARLA RODRIGUES DE MORAIS 
Equipe de apoio 

LUIS CLAUDIO BONETTI 
Equipe de apoio 

GIULIA DEFENDI OLIVEIRA 
Equipe de apoio 

 
LILIAN MANTOVANI PINTO DE TOLEDO 

Pregoeira 

01.199.925/0001-76 - AUTO PECAS NOSSA SENHORA DO SOCORRO LTDA 
Respresentante: Edmar Rogério de Godoi Malhas 

 
 

11.371.179/0001-00 - LINCETRACTOR COM.IMP. E EXP. LTDA EPP 
Respresentante: Valdecir Rodrigues de Abreu 

 
 
 


